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هوش مصنوعی را به دام بینداز
چگونه محتواهای فیک تولید  شده توسط هوش مصنوعی  را تشخیص دهیم؟

صفحه آرا:  مجید اصغری

یادداشت

هوش مصنوعی و خبررسانی در ایران
هوش مصنوعی در جهان به سرعت در حال تغییر دادن شیوه 
تولید و انتشار خبر است. این فناوری سرعت و دقت را به طرز 
چشمگیری افزایش داده است. در ایران اما  مسیر استفاده از 
هوش مصنوعی در رسانه ها با چالش هایی همراه است که اگر 
به موقع حل نشود، ما را از این رقابت جهانی عقب می اندازد. هوش 
مصنوعی می تواند انتشار اخبار در ایران را شفاف تر، سریع تر و 

دقیق تر کند.

  کمبود زیرساخت داده: AI برای یادگیری و تولید محتوا به 
داده های عظیم، متنوع و به روز نیاز دارد. در ایران، بسیاری از 
داده های خبری و آرشیوی یا دیجیتال نشده اند یا در قالب های 

پراکنده و غیرقابل استفاده ذخیره شده اند.
  نبود استانداردهای فنی: در برخی کشورها، 
دستورالعمل های مشخصی برای استفاده از هوش مصنوعی 
در تحریریه ها تدوین کرده اند؛ از شیوه آموزش مدل ها 
گرفته تا قوانین راستی آزمایی خودکار. در ایران، هنوز چنین 
استانداردهای شفاف و الزام آوری وجود ندارد که می تواند به 

انتشار خبرهای ناقص یا حتی اشتباه منجر شود.
  ترس از جایگزینی نیروی انسانی: در برخی رسانه ها نگرانی 
وجود دارد که استفاده از هوش مصنوعی، شغل خبرنگاران و 
 AI ،تدوینگران را تهدید کند. درحالی که تجربه جهانی نشان داده
می تواند کارهای تکراری را بر عهده بگیرد و به خبرنگاران فرصت 

بیشتری برای تمرکز بر گزارش های عمیق و میدانی بدهد.
  ضعف در راستی آزمایی اخبار: در عصر شبکه های اجتماعی، 
سرعت انتشار شایعات و اخبار جعلی بالاست. درحالی که 
رسانه های جهانی از ابزارهای AI برای شناسایی و متوقف کردن 
انتشار اخبار کذب استفاده می کنند، در ایران این ابزارها یا وجود 

ندارند یا به طور گسترده به کار گرفته نمی شوند.
  محدودیت های زبانی: بخش زیادی از فناوری های هوش 
مصنوعی خبری  بر پایه زبان انگلیسی توسعه یافته اند. نبود 
مدل های قدرتمند پردازش زبان فارسی، باعث می شود دقت 
در تحلیل متن و تولید خبر خودکار به اندازه استاندارد جهانی 

نباشد.
برای عبور از این چالش ها، رسانه های ایرانی باید:

  سرمایه گذاری جدی روی دیجیتال سازی و استانداردسازی 
آرشیو خبری کنند.

  دستورالعمل های فنی و اخلاقی برای استفاده از AI تدوین 
و اجرا کنند.

  ابزارهای راستی آزمایی فارسی زبان را توسعه دهند.
  با آموزش خبرنگاران، همزیستی هوش مصنوعی و نیروی 

انسانی را ممکن کنند.

قابلیت چت موقت به هوش مصنوعی گوگل اضافه شد
گوگل، جمینای را با ویژگی های جدیدی برای شخصی ترو انعطاف پذیرتر شدن، به روزرسانی کرده است. یکی 
از این امکانات جدید، چت موقت است که به کاربر امکان می دهد محاوره های یک باره ای را آغاز کند که روی 

نتایج گفت وگوهای آتی او تأثیری ندارد و در بخش Gemini Apps Activity ذخیره نمی شود.

حل معضل اینترنت؛ پیش شرط تحقق اهداف اقتصاد دیجیتال 
علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور: کشور بیش از هر زمان دیگری به ارتباطات 
پایدار و پرسرعت نیاز دارد. اگر هدف این است که طبق برنامه هفتم توسعه سهم اقتصاد دیجیتال به ۱۰ تا 

۱۵درصد برسد، بدون حل معضل اینترنت، این هدف محقق نخواهد شد.

 ساسان شادمان منفرد | روزنامه نگار | در عصر هوش 

مصنوعی، تولید ویدئو و صوتی که به طور کامل مصنوعی و در گزارش
عین حال بسیار واقعی به نظر برسد، دیگر موضوع فیلم های 
علمی-تخیلی نیست. فناوری »دیپ فیک« )Deepfake( که ترکیبی از 
»یادگیری عمیق« )Deep Learning( و »جعلی« )Fake( است، توانسته 
با کمک شبکه های عصبی پیشرفته، چهره ها، حرکات و حتی صداها را به گونه ای 

بازسازی کند که تشخیص آنها از محتوای واقعی برای چشم و گوش غیرحرفه ای 
دشوار باشد. این فناوری، همان قدر که می تواند کاربردهای هنری و 

سرگرمی داشته باشد، بستر سوءاستفاده های سیاسی، مالی و 
اجتماعی را نیز فراهم کرده است. در این میان، شناخت 
راه های تشخیص دیپ فیک برای خبرنگاران، 

پژوهشگران  و عموم مردم، اهمیت حیاتی دارد.

خبر های کوتاهاباذر کریمی پنابندانی؛ متخصص هوش مصنوعی

نخستین لنز بی سیم جهان برای تشخیص بیماری 1
محققان کره ای نخستین لنز تماسی بی سیم جهان مجهز به 
OLED را برای تشخیص مشکلات مربوط به شبکیه ساخته اند. 
 )OLED( این دستگاه از یک دیود ساطع کننده نور ارگانیک
فوق نازک که در یک لنز تماسی ادغام شده است، برای انجام 
الکترورتینوگرافی استفاده می کند. الکترورتینوگرافی آزمایشی 
است که پاسخ الکتریکی سلول های حساس به نور در چشم ها 
را اندازه گیری می کند تا بیماری های ارثی شبکیه را تشخیص 

دهد یا کاهش عملکرد شبکیه را ارزیابی کند.

تشخیص سرطان حنجره با کمک هوش مصنوعی 2
صدای انسان ممکن است با کمک هوش مصنوعی سرنخ هایی 
برای تشخیص سرطان حنجره بدهد. یک تیم تحقیقاتی از 
گروه اپیدمیولوژی بالینی در دانشگاه بهداشت و علوم اورگان، 
در مطالعه ای نشان داده اند که می توان ناهنجاری های تارهای 
صوتی را صرفا با تجزیه و تحلیل صدای فرد از طریق هوش 
مصنوعی تشخیص داد. اگرچه همه ناهنجاری ها خطرناک 
نیستند اما  می توانند در مراحل اولیه سرطان حنجره ظاهر 
شوند. شناسایی بیماری از طریق یک آزمایش صدای 
غیرتهاجمی هوش مصنوعی می تواند نتایج درمان و میزان 

بقا را به طرز چشمگیری بهبود بخشد.

باز طراحی موشک استارشیپ 3
شرکت فضایی اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک، برخی 
از بخش های فضاپیمای غول پیکر استارشیپ را که در مسیر 
مأموریت مریخ است، برای بهبود پایداری و کنترل آن، بازطراحی 
کرده است.  قابل توجه ترین تغییر، حذف باله فرود از بوستر سوپر 
هوی است که اکنون از 3باله شبکه ای بازطراحی شده استفاده 
می کند که ۵۰ درصد بزرگ تر و قوی تر هستند تا کنترل وسیله 
نقلیه را  هنگام فرود بهبود بخشند. این بازطراحی پس از چند  بار 

شکست در پرتاب های آزمایشی انجام می شود.

نشانه های بصری 

حرکت غیرطبیعی لب و هماهنگی گفتار: بسیاری 
از مدل های دیپ فیک هنوز در هماهنگ کردن دقیق 
حرکت لب با گفتار مشکل دارند. کوچک ترین تأخیر 
یا حرکات غیرطبیعی عضلات صورت می تواند نشانه 

جعلی بودن باشد.
  چشمک زدن یا حرکات چشم غیرواقعی:  چشمک زدن 
کم یا بیش از حد، نگاه خیره و بی حرکت  یا حرکت 
چشم ها در جهات غیرعادی، از رایج ترین علائم است. 
الگوریتم ها گاهی در بازتولید جزئیات ریز اطراف چشم، 

مثل چین وچروک یا بازتاب نور، دچار خطا می شوند.
لبه های مصنوعی چهره:  هنگام تغییر پس زمینه یا چهره، 
مرز بین صورت و محیط اطراف گاهی دارای تارشدگی، 
سایه گذاری نامتناسب یا برش غیرطبیعی است که در فریم 

به فریم ویدئو قابل تشخیص می شود.
ناهماهنگی نور و سایه: اگر منبع نور محیط با سایه ها 

و درخشندگی پوست هماهنگ نباشد، احتمال 
جعلی بودن ویدئو بالا می رود. این مشکل به ویژه 

در نورهای غیرمستقیم یا فضاهای با چند 
منبع نور مشهود است.

ابزار تخصصی برای شناسایی
Microsoft Video Authenticator : ابزاری که با 
بررسی پیکسل ها و تحلیل لبه های تصویر، احتمال 

جعلی بودن ویدئو را اعلام می کند.
Deepware Scanner : اپلیکیشنی که برای شناسایی 

دیپ فیک های ویدئویی و صوتی طراحی شده است.
Amber Video : پلتفرمی که اصالت ویدئو را از طریق 

تحلیل متادیتا و الگوهای فشرده سازی بررسی 
می کند.

 Sensity AI : سرویس آنلاین 
که مجموعه ای از الگوریتم ها 
را برای کشف محتوای 
دستکاری شده به کار 

می گیرد.

تحلیل فنی فریم به فریم 
خبرنگاران و محققان می توانند با استفاده از 

ابزارهای ویرایش ویدئو، هر فریم را جداگانه 
بررسی کنند. تغییرات غیرطبیعی در پوست، 

موی سر یا پس زمینه در فریم های مجاور 
نشانه ای از دستکاری است.

           توصیه هایی برای کاربران عادی
            همیشه منبع ویدئو یا صوت را بررسی کنید و درصورت امکان نسخه اصلی را از منبع معتبر بیابید.

          به علائم بصری و صوتی که گفته شد، توجه کنید و از حس شک و تردید خود غافل نشوید.
       از ابزار آنلاین برای بررسی اصالت استفاده کنید، حتی اگر نتیجه ۱۰۰درصد قطعی نباشد.

  به زمینه انتشار محتوا توجه کنید؛ ویدئویی که ناگهان در شبکه های اجتماعی بدون منبع معتبر 
پخش می شود، باید با احتیاط بیشتری بررسی شود.
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پشت پرده گرانی لبنیات
در میزگرد تلویزیون همشهری با حضور مسئولان صنفی دلایل افزایش قیمت لبنیات بررسی شد

 مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان تهران درباره اهمیت فراگیری نصب 
کاهنده های مصرف به ویژه در بخش خانگی، معتقد است که برآوردها نشان می دهد 
 برای گسترش نصب پرلاتور  )سرشیر کاهنده مصرف آب( در تهران، حدود 4هزار 
میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است.

بنا بر آمار بانک مرکزی، در سال ۱4۰۳ میزان سرمایه گذاری در ساختمان های جدید 
مناطق شهری  )به قیمت های جاری( ۳۵ درصد نسبت به سال ۱4۰۲ افزایش یافت. 
همچنین در سال ۱4۰۳، تعداد ۳۷4 هزار واحد مسکونی با زیربنایی معادل ۶۰ میلیون 

مترمربع در کل مناطق شهری کشور توسط بخش خصوصی تکمیل شد.
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شتاب در واردات اتوبوس های برون شهری 
 هیأت وزیران  به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های راه 
و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت و در راستای 
تسهیل تامین ناوگان حمل ونقل عمومی به ویژه جهت 
پشتیبانی مراسم اربعین حسینی، محدودیت سقف 
اعتباری ثبت سفارش واردات ۲۰۰۰ دستگاه ناوگان 

مسافری کشور را برطرف کرد.

گشتی در اقتصاد ایران

طی ۴ ماه نخست سال جاری ۱۲تن طلا به 
اشکال خام ازجمله طلای آبکاری شده با 
پلاتین برای مصارف غیرپولی به ارزش یک 
میلیارد و ۷۱ میلیون دلار وارد کشور شد 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 

۴۶.۸ درصدی از نظر وزنی داشته است.

با پایان یافتن عرضه ارز اربعین به متقاضیان 
سفر به عتبات عالیات از سوی بانک های 
عامل و شعب آنها در سراسر کشور 
۳۶۸ میلیارد دینار عراق در اختیار بیش 

از ۲ میلیون متقاضی قرار گرفت.

با وجود ۴برابر شدن نرخ ارز در 5سال 
گذشته، شاخص کل بورس کمتر از 
۳۰ درصد رشد کرده و بازار سهام عملا 
بازنده مطلق سرمایه گذاری در اقتصاد 

ایران شده است.

 معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت 
توانیر گفت: با هدف کاهش ناترازی برق 
در دوره گرم سال و به ویژه در روزهای اوج 
مصرف، میزان واردات برق کشور بیش 
از 5 برابر صادرات شده  و بخش عمده این 
واردات برای حفظ پایداری شبکه و تأمین 

نیاز داخلی انجام می شود.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

خودرو

محکومیت ایران خودرو بابت 
گرانفروشی ۸۰۰ میلیاردی

سازمان تعزیرات حکومتی شرکت ایران خودرو را به علت افزایش 
غیرقانونی قیمت محصولاتش محکوم کرد. همچنین ایران خودرو 

مکلف شد قیمت محصولاتش را به نرخ قبل بازگرداند.
در اواخر خردادماه شرکت ایران خودرو به طور سرخود قیمت 
محصولاتش را 2۵درصد افزایش داد که با اعتراض وزارت صمت 
مواجه شد. ایران خودرو در بهمن سال گذشته به شرکت کروز 
واگذار شد تا با مدیریت خصوصی، بهره وری آن افزایش یابد اما 

تاکنون وضعیت آن با مدیریت بخش خصوصی، بدتر شده است.
بازار خودرو در ایران به علت انحصار ایران خودرو و سایپا، مشمول 
قیمت گذاری است. این نخستین بار در دهه های اخیر بود که یک 
شرکت خودروساز با زیر پا گذاشتن مجوزهای قانونی، رأسا نسبت 

به افزایش قیمت محصولاتش تصمیم گیری کرد.
 به همین دلیل سازمان حمایت از مصرف کنندگان از شرکت

 ایران خودرو شکایت کرد که نهایتا سازمان تعزیرات، جرم 
گرانفروشی 8۰۰میلیارد تومانی ایران خودرو را اعلام و این 
شرکت را محکوم کرد. با این حال، شرکت ایران خودرو در 
اطلاعیه ای نسبت به حکم سازمان تعزیرات اعتراض کرد اما 
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی با هشدار به 
شرکت ایران خودرو، خواستار تمکین این شرکت از حکم صادره 

این سازمان شد.
 سیدیاسر رایگانی در واکنش به اطلاعیه اخیر ایران خودرو درباره 
حکم تعزیرات، تأکید کرد که ادعای شرکت مبنی بر ابهام در دستور 

فروش خودرو و اشاره به دفاعیات قانونی، کاملا مردود است.
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی افزود: اقدام 
ایران خودرو در ارسال متن تأمین علیه مرجع رسمی کشور 

می تواند مصداق تشویش اذهان عمومی باشد.
به گفته رایگانی، این شرکت باید تنها مفاد قرار صادره را اجرا و از 

هرگونه تمرد خودداری کند.
مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی درباره قرار 
تأمین توضیح داد: این اقدام با گزارش کارشناسی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولید کنندگان درخصوص تأیید گرانفروشی 
انجام و پس از تمام تشریفات قانونی و با تبیین دقیق اتهام به 

نمایندگان حقوقی شرکت صادر شده است.
در پی اثبات گرانفروشی میلیاردی ایران خودرو، اعضای حقیقی 
هیأت مدیره این شرکت محکوم شدند و ایران خودرو ملزم شد 
خودروهای تولیدی خود را با قیمت مصوب قبلی به فروش 
برساند. همچنین قرار تامین برای برخی فعالیت های شغلی 
اعضای هیأت مدیره صادر شد تا از تکرار تخلفات جلوگیری شود.

 رئیس اتحادیه صنف مشاوران املاک 
تهران با بیان اینکه بازار مسکن پایتخت 
در مسیر طبیعی خود در حرکت است، 
گفت: درصد رشد اجاره بهای مصوب دولت 

در اکثر مناطق رعایت شده است.
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احمد میرخدایی | روزنامه نگار | 

دامداران خواستار افزایش قیمت گزارش
شیر خام هستند و برای به صرفه 
شدن فعالیت خود قیمت های بالایی پیشنهاد 
می دهند، همزمان صنایع لبنی نیز که بخش 
عمده قیمت محصول خود را ناشی از بهای شیر 
خام می دانند، قیمت های فعلی محصولات را لب 
مرزی عنوان می کنند و در مقابل هرگونه افزایش 
قیمت شیر خام خواستار افزایش قابل توجه 
قیمت محصولات هستند.به گزارش همشهری، 
پاییز سال قبل بود که قیمت شیر خام با ۲۰درصد 
افزایش به ۱۸هزار تومان رسید و در ادامه، در 
میانه اردیبهشت امسال حدود ۲۸درصد دیگر 
گران شد. به همین منظور در میزگرد تلویزیون 
همشهری با حضور احسان ظفری، رئیس هیأت 
مدیره اتحادیه فرآورده های لبنی و مجتبی 
عالی، مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی های 
کشاورزی دامداران ایران، دلیل گرانی مداوم 

لبنیات را مورد بحث و بررسی قرار دادیم.

کارخانجات لبنی در حال تعطیلی هستند

احسان ظفری: در مصوبه اردیبهشت ماه، قیمت هر کیلوگرم شیر خام 23هزار 
تومان تعیین شد و با احتساب هزینه حمل و... تا در کارخانه به 2۵تا 26هزار 
تومان رسید. ازآنجا که قیمت نهایی محصولات به طور میانگین 7۰درصد 
متأثر از شیر خام است، مصوبه افزایش قیمت شیر خام مستقیما هزینه تولید 
محصولات لبنی را تا 7۰درصد افزایش قیمت مصوب بالا می برد. در این میان 
هزینه های بسته بندی حدود ۱۰درصد، هزینه حقوق و انرژی و... حدود 
۱۰درصد و مالیات و سود تولیدکننده هم ۱۰درصد بر قیمت نهایی محصول 
مؤثر است که از مجموع اینها، فقط هزینه حقوق سالی یک بار افزایش می یابد 
و مابقی تابعی از شرایط بازار و وضعیت فعالیت و درآمد شرکت است. الآن 
از 6میلیون لیتر شیر خریداری شده در کشور حدود یک میلیون لیتر صرف 
صادرات می شود و مابقی متکی به بازار داخل است. بازار داخلی ظرفیت بالایی 
ندارد و بسیاری از صنایع لبنی با این قیمت ها صرفه اقتصادی خوبی ندارند، 

به طوری که تاکنون 8۰۰ واحد لبنی تحت فشار هزینه ها تعطیل شده اند.

مقصرگرانی لبنیات، بخش توزیع است

مجتبی عالی: گره بازار لبنیات این است که چرخه توزیع را 
مدنظر قرار نمی دهیم. الآن به طور میانگین قیمت درِ کارخانه 
اغلب محصولات 4۰درصد پایین تر از قیمت مصرف کننده آن 
است، یعنی دامدار که با مصرف نهاده شیر تولید و واحد لبنیاتی 
که این شیر خام را به محصول تبدیل می کند درمجموع با حساب 
همه هزینه ها و پول شیر، 6۰درصد قیمت محصول لبنی را 
می گیرند و توزیع که این محصول را به مصرف کننده می رساند 
4۰درصد از قیمت نهایی. قیمت فعلی شیر خام برای دامدار 
صرف ندارد و برای جبران هزینه ها باید به کیلویی 34هزار تومان 
افزایش پیدا کند. در ادامه برای اینکه این افزایش قیمت ضروری 
به مصرف کننده فشار نیاورد، ناچار هستیم شبکه توزیع را اصلاح 
کنیم تا بخشی از سهم 4۰درصدی به دامدار برسد. در این صورت 

مصرف کننده مشمول گرانی نخواهد شد.

کسی گرانی لبنیات را گردن نگرفت

در بخش پایانی میزگرد، بحث به وضعیت تسویه پول شیر خام 
کشیده شد؛ موضوعی که دامداران از طولانی شدن زمان تسویه 
گلایه داشتند و نماینده صنایع لبنی ضمن تکذیب طولانی شدن 
فرآیند، مدعی پیش پرداخت پول برای خرید شیر خام شد. در 
این بخش دوطرف با کسانی تماس گرفتند تا ادعای خود را 
اثبات کنند. در مورد ادعای دامداران مشخص شد که بسیاری 
از ایستگاه های جمع آوری شیر دامداری های خرد پول خود را 
با چک های مدت دار دریافت می کنند.درنهایت، هیچ کدام از 
طرف های حاضر، نقش خود در گرانی لبنیات را نپذیرفت و همگان 
متفق القول، خود را تحت فشار هزینه دانستند. گرچه جای خالی 
نماینده شبکه توزیع در این میزگرد خالی بود، اما احتمالا نماینده 
این صنف نیز درصورت حضور از به صرفه نبودن سود 4۰درصدی 

فروش محصولات لبنی در سطح خرده فروشی گلایه می کرد.


